rit assimilab̄ viro longe posito a puto. et  
volēs cū inimic⁹ p̄jccere deorsū. dū eū vio  
lēter trahit de⁹ ei auxiliū dirigit. Dicebat  
aliquā abraā discipul⁹ abbat̄ sysoi ad eum  
P̄t̄ seniusti cam⁹ parūper iurta m̄ndū. Di  
cit ei abbas sysois. vbi nō est mulier ibi ea/  
mus. Dicit ei discipul⁹ ei?. et vbi ē loc⁹ nō  
h̄is mulicerē nisi forte i solitudine. Dicit ei  
senex Ergo i solitudinē me tolle. Dixit ab  
batissa matrona. m̄lti i mōte politi ea q̄ sūt  
populāria agētes p̄ierūt. meli⁹ ē em̄ vt cuz  
m̄ltis sit. et solitariā vitaz agat volūtate q̄  
cū sol⁹ sit esse cū multitudine. p̄posito mētū  
Dixit senex. sp̄ dī monach⁹ emere q̄tez  
sibi vt p̄tenat. etiā sī corpale 2tingat eueni  
re dispēdiū. Narrauit qdā senex. q̄a tres  
studiosi diligētes se facti sunt mōachi. Et  
vn⁹ qdē ex eis elegit litigātes i pacē redu  
cere iuxta illud qd̄ scriptū ē. Beati pacifici  
Secūd⁹ nō visitare infirmos. Terti⁹ nō  
abiit q̄escere i solitudinē. Prim⁹ ḡ laborās  
pter lites hoīm nō poterat oēs sanare et te  
dio vice⁹ veniebat ad eū q̄ fuiebat infirmis  
et iuenit etiā ipm aio deficientē et nō p̄uale/  
tē mādatū p̄ficere. Et p̄cordātes hi duo ab  
ierunt videre illū q̄ in heremū discesserat.  
narrauerūtq̄ ei tribulatōnes suas. Et ro/  
gauerūt vt dissereret eis qd̄ ip̄e proficeret  
Et reticēs paululū mittit aquā in ciphū. et  
dixit eis. attēdite i aquā. Et erat turbulentā  
Et p̄ modū dic. Attēdite mō quō limpi  
da facta ē aq̄. Et cū intēdissent in aquā. vi  
dent tanq̄ in speculo vult⁹ suos. et tūc dic  
eis. Sic est q̄ in medio hoīm p̄sistit. Pre  
turba em̄ nō uidet p̄tā sua cū autē q̄uerit  
et maxime in solitudine. tūc delicta sua con/  
spiciet.

Explicit libellus de quiete

## Incipit liber de compunctione.

**D**icebant de abbare arsenio. q̄a  
totum tempus vite sue sedēs  
ad opus manū sua. pannuz  
babebat i simu p̄pter lacrimas  
q̄ crebro currebat ex oculis e?. Et qdāz

# Folium

interrogauit abbatez ammonē dices. **D**ic mihi aliquod vobū. **D**ic ei senex. Glade et talē sat cogitatō tuā sicut faciūt inq̄ qui sunt ī carcere. Illi ei interrogat̄ hoīes vbi est iudicē. et qñ venit et ipa expectatiōe pena sua rū plorat̄. ita et monach⁹ dz sp suspec̄t̄ esse et aīaz suā obiurgare dicēdo. **G**le mihi quō astare habeo aī tribunal xp̄i. et quō habeo ei actuū meoz reddere tōem. **S**i igit̄ sic semper meditat̄ fueris poteris salu⁹ esse. **D**ixit abbas euagari⁹. **C**ū sedes ī cella collige ad te sensum tuū et memor esto diei mortis et tūc vide corporis tui mortificatōem. **C**ogita cladē suscipe dolore. horreat tibi mō isti us vanitas. esto modest⁹ et sollicit⁹ ut possis sp in eodē q̄etis p̄posito p̄manere. et nō infirmaberis. **M**emorare etiā eoꝝ q̄ in inferno sunt. cogita apd teipm quō sunt mō ibi aie in q̄ amaro silētio aut in q̄ pessimo gemitu vel in quali metu aut certamē. aut in quali expectatiōe et dolore et sine mitigatiōe infinite lachryme sunt aīe. **S**z et diei resurrectionis nouissime memor esto et illud diuinū horrendū atq̄ terrible imaginare extremū iudiciū. **A**dduc ad mediū repositaz peccatorib⁹ p̄fusionē quā passuri sunt ī cōspectu dei et christi ei⁹. et corā angelis et archangelis potestatib⁹ et vniuersis hoīibus. **S**z et supplicia oīa. ignē eternū. x̄tēmē conscientie immortale. tartari tenebras et sup oīa dentiū stridores timores et tormenta. **A**dduc etiā ad memoriam et bona q̄ sunt iustis reposita. fiduciā aī deū patrē et christū ei⁹ corāz angelis et archangelis et potestatib⁹ atq̄ oī plebe regnū celoz. et dona ei⁹ gaudiū et regē em. **O**ltrorūq̄ hōz cōmemoratōem habe apud te et sup iudicia quidē p̄ctōz ingemisce. plora vestire luctu imaginē metuēs ne et tuiple bēc incurras. sup bona vō iustorūz reposita gaude et exulta et letare. et his qdē frui festina. ab illis vō effici alien⁹. **G**lide ne obliuiscaris aliquā siue intra cellā tuā sis. siue foris alicubi et memoriam hōz ne abīcias at mens tua vt p̄ hec sordidas saltē et norias cogitatōes possis euadere. **E** **D**ixit abbas belias Ego tres res timeo. vnam qñ egressura est aīa mea de corpe. Aliā qñ oī cursus sum deo. Tertiā qñ aduersuz me

p̄serēda fuerit snia. **S**ancte memorie theopbilus archiep̄us cū moritur⁹ esset dixit. **B**eatua es abba arseni. q̄ semp̄ hāc horā aī oculos habuisti. **D**icebat p̄kes q̄ mā ducatib⁹ aliquā fratrib⁹ ī caritate. risit vñ frater ad mēsam. **E**t vidēs eū abbas iohānes fleuit dices. **Q**uid putatis habet iste frater ī corde suo q̄ risit cū debuisset magis flere. q̄ agapēti māducat. **D**ixit abbas ia cobus. Quia sicut lucerna obscurū cubiculum illumiat. ita timor dñi si venerit ī cor bois illumiat eū. et docet oēs vntutes et mā data dei. **I**nterrogauerūt quidā patr̄ abbatē machariū egyptiū dicētes. **Q**uō sic et qñ māducas et qñ ielunas et corp⁹ tuū siccū est. et dixit ei senex. **S**icut lignum ī manu hominis cū quo frutices in igne versantur atq̄ reuersant̄ s̄ habigne cōsumit. ita si hō māduerit mentē suā in timore dei. ipse timor dei etiā ossa ei⁹ p̄sumit. **W**isest ali⁹ qñ senes de montenytro ad abbatē macharium ī scithi. rogātes vt veniret ad eos alioquin sciret omnē multitudinē si ipse nō veniret ad se esse venturā qm̄ desideraret eūz videre ante q̄ migraret ad dñm. **Q**ui cum venisset ad montē zgregata est oīs militiū do fratru ad eū. **R**ogabāt aut̄ senes ut fasceret verbū aliquō ad fratres. **I**lle lacrimās ait plorem⁹ frēs et p̄ducāt oculi nostri lachrymas aīq̄ eamus hinc. vbi lachryme nōe corpora nostra cōburāt. et fleuerūt omēs et ceciderūt p̄ni in facies suas dicētes. **P**reora p̄ nobis. **P**reterēt aliquā abbas pastor in egypto. vidit mulierē ī monumento sedentē et flentē amare. et dixit. **S**i veni antoīa delectabilia mūdi h̄? nō trāfescit animū isti⁹ a luctu. ita et monach⁹ sp̄ dz luctū h̄ē ī s̄metiō. **F** **A**lia vice trālibat cū abbate anub ī p̄ib⁹ dyolchi. et venientes circa monumenta mortuoz. vident mulierem nimis cedentē se et flentē amare. Qui stātes intendebāt ī eā. Paululū aut̄ p̄cedētes occurreūt cūdā et interrogauit eū abbas pastor dicens. quid habet mulier ista p̄ sic plorat amare. **D**icit ei mortu⁹ est maritus ei⁹ et fili⁹ et frater. **E**t r̄ndens abbas pastor dixit abbati anub. **D**ico tibi q̄ nisi homo omnes voluptates carnis sue

mortificauerit et possederit luctum hunc non potest monachus fieri. Tota enim vita mulieris istius et mens in luctu est. **D**ixit itez abbas pastorum. luctus duplex est. quod operatur et quod custodit. **F**rater quidam interrogauit eum dicens. Quid facio. dic ei. **N**on venit abraam in terram permissionis monumentum sibi compauit et per se pulchram terram in hereditate accepit. Dic ei frater. Quid est sepulcrum. Et dixit senex. Locum flendi et lugendi. **S**ancte memoris athanasius rogauit abbatem pambu ut descendere de berenu in alexandriam. Quicunq; descendisset vidit ibi mulierem theatricam et lacrymatum est. Interrogatus autem ab his quod adest quare fuerit lacrymatum. Due inquires me mouerunt. Una de illis predictis Alia quod ego non habeo tale studium placet deo quod ista ut loco turpido placeat. **A**bbas Silvanus sedes aliquam cum fratribus factus est in excessu metus et cecidit in faciem suam. Et post multum tempore surgens plorabat. et rogauerunt eum fratres dicentes. quod habes propter. Ille autem tacebat et flebat. **C**opellentibus autem eum ait illis. Ego ad iudicium raptus sum et vidi multos dominos habitu nostro exitus ad tormenta et multos seculares exitus ad regnum celorum. Et lugebat se et mox deinceps exire de cella sua. sed et si exire cogebat. opiebat capucio faciem suam dicens. Quid necesse est videre lumen istud tempore. in quo nihil est utile. **D**ixit sancte memorie syndetice. Labor est et certamen magnum in primis quod pertinet ad dominum nostrum postea inenarrabile gaudium. Sicut enim quod igne accendere volunt prius humani et ex summa molestia lacrymanus sic quod obtinet quod volunt. Etenim scriptum est. quod deus non ignis plumes est. Ita oportet nos dominum ignem cum lacrymis atque laboribus non ipsius accendere. **G**Dirit abbas Ipericus. Nocte et die laboret monachus vigilans et in orationibus preciis. pungens autem cor suum. pducatur lacrymam et celum. prouocat misericordiam. Applicauerunt fratres ad abbatem felicem habentes secum aliquos seculares rogauerunt eum ut diceret eis sermonem. Illis autem diutius rogantibus ait ad eos. Sermonem vultis audire. Qui dixerunt. etiam pater. dixit ergo senex. Nodis non est sermo quondam autem interrogabantes seniores. et faci-

ebant fratres quod dicebat ab eis et tribuebat deus quod loquerentur. **N**ec autem quod interrogant quidem non autem faciunt quod audiunt. abstulit deus genitum a senib; ut non inueniant quid loquantur. quod quod operatur non est. **N**on cum audirentur fratres in gemuerunt dicentes. Ora pro nobis prete. **M**arrauerunt de abbate. **O**ra. et de abbatte Theodore. quod misissent caprinam pelle in cellam suam. et dixerunt sibi inuidem. Si nos visitaverit deus non quod faciemus. Et flentes reliquerunt locum ex laterib; et sic recesserunt in cellas suas. **M**arrauit quidam senex et alii quod frater cum queret vellet prohiberetur a matre sua. Ille autem non quiescebat ab interiori sua dicens. Salvare volo aiam meam. Mater vero ei multum resistens. et cum desiderium ei impossibile non posset postea permisit. Abiit autem filius eius factus est monachus. et sub negligencia voluntatis suae expedit. Cotigit autem ut noster ipius moreretur. et post aliquantum tempore etiam et ipse infirmatus est infirmitate magna. Et cum factus fuisset in excessu metus rapta est ad iudicium et inuenit matrem suam cum his quod indicabantur. Illa autem ut vidit eum obscurum et dixit. Quid hoc est filius. Ecce tu in loco hoc damnatus es. ubi sunt fratres tui. quod loquaris dicendo. salvare volo aiam meam. Confusus autem in his quod audierat. ipso dolore stupefactus est. et stabat non habens quod matris sue respondere posset. Juxta dispensationem autem misericordie dei postea hoc vidit cotigit ut repararet et evadet de instanti infirmitate. Et cogitans apud se divinitus facta esse homini visitationem. inclinans se de cetero sedebat et cogitabat de salute sua penitus et plorans de his quod eggerat sub negligencia prius. Tanta autem ei intemperio erat ut multi eum rogarerent indulgere sibi paululum ne forte lesionem aliquam patereretur. Et fletuque supra modum sibi metu indubitatebat. Ille autem nullo modo solari solebat dicens. Si improprium metus mee sustinere non potui. quod Christi et sanctorum angelorum ei aduersus me confusione potero in die iudicij sustinere. **D**ixit quidam senex. Si possibile esset in adventu dei post resurrectionem per timore exire alias homines. omnis mundus moreretur a tertio atque formidine. Quale est enim videre celos scissos et deum reuelatum cum ira et indignatione.

# Folium

amilitias innumerabiles angelorum et totum suum hominum genus intendere. propter quod sic de bono vivere. ut pote quod de singulis motibus nostris ratione exigendum sumus a deo. **F**rater interrogavit senem dicens. non estabba cor meum dum et non timet deum. dixit ei senex. **P**uto si homo teneat in corde suo increpatorem posside at timorem. **D**icit ei frater. Quid est increpatio. dixit ei senex. **C**elum o re increpet homo aiam suam dicendo ei. **M**emo esto quod oportet te occurtere deo. **D**ic autem et tu. Quid volo ego cum hoile? **E**simo autem quod si quis in his primis veniat ei timor dei. **C**redit senex quoniam ridentem et dicit ei. **C**or meum celum et terra rationem totum vitam nostram redditum sumus et tu rides. **Q**uia admodum umbram corporum nostrorum ubicunque nobiscum circuleremus. sic debemus fletum et cōpunctionem nobiscum habere ubique sumus. **F**rater quoniam interrogavit senem dicens. **A**ffa dic mihi aliquod verbum. dicit ei senex. **N**on percussit deus egyptum non erat dominus non habens luctum. **F**rater interrogavit alium senem dicens. Quid facio. dicit ei senex. **F**lere debemus sed conseruit enim quoniam senum mortalium quoniam post multam horam iterum in seipsum reverti. et interrogauimus eum dicentes. Quid vidisti ibi abba. **E**t narrauit nobis ploras et dicens. **A**udiui ibi vocem lugubrem sine cessatione dicentem. **C**ele mihi ut mibi ut mibi. Sic et nos hoc dicere debemus. **I**nterrogavit frater quoniam senem dicens. **N**on desiderat anima mea lachrymas. sed audio senes lachrymantes et non inuenio et tribulat anima mea. **E**t dixit ei senex. **F**ilius israel post xl annos intrauerunt in terram promissionis. Lachryme sunt terra promissionis. ad quas si queneris iam non timebis bellum. Ita enim vult deus affligi animam ut quod desideret ingredi terram illam.

**E**mit libellus de cōpunctione.

## Incipit liber de continētia

**F**ratres aliqui volentes venire ad abbatem anthoniū de loco scithi ingressi sunt nauem ut iteret ad eum. Et inuenierunt in ipsa nave senem

qui et ipse ad anthoniū ire volebat. Ignorabant autem eū fratres et sedentes in nave loquebantur mones partum et de scripturis. et rursus de opere manū sua. ille autem senex quoniam tacebat. **C**ū autem venissent ad portum agnoscet et ipsum senem. p̄ficiisci velle ad abbatem anthoniū. **C**ū autem venissent ad eū dicit eis abbas Antonius. Boni comitē itineris inuenistis senem hunc. dixit autem et senex. Bonos fratres inuenisti tecum abba. dicit ei senex. Boni sunt quidē sibi habitatio eorum non habet iannam. **Q**uicunq; intrat in stabulum solvit asinū. **D**oc autem dicebat quod quācūq; eis ascēdebat in os loquebantur. **D**icebat abbas daniel abba te arsenio. quod totā nocte vigilas pertransierit tota eisī nocte vigilabat. Et quā volebat circa mane propter istā naturam dormire. dicebat somno. Veni serue male. Et surripiebat pax somni sedendo. et statim surgebat. **D**icebat abbas Arsenius. Sufficit monacho si dormit una horam si tamen est pugnator. **D**icebat vero abbas daniel. Quia tantos annos misericordia nobiscum et misericordia gratia visitus dabamus ei in anno. et quācūq; veniebamus exinde comedebamus et nos. **D**ixit iterum quod nisi scilicet in anno non mutabatur aqua palma sibi adiiciebat faciebatque flectatō dō ipsi palmaris. et gloriebat usque ad sextam horam. Interrogauerunt ergo eū seniores cur non mutaret aqua palma quod fetebat. et ait eis Pro thymiamate et ruguetoz odorib; quoniam in seculo nullus sibi opus est ut me fetore isto. Iterum quā audiuit quod maturasset omne genus pomorum dixit. Affer mihi. Et gustauit semel tamen pax ex obo geras agēs deo. **D**icebat de abbatē Agathonē. quod per triennium lapidem in ore suo tenebat donec taciturnitatem disceret. **A**liquis iter agebat abbas agathon cū discipulis suis. et inueniens unum ex eis pruissimum fasciculū cicercule viridis in via dicēt seni. **N**on si iubes tollo istud. Intendit vero senex et admirans dixit. Tu illud ibi posuisti. **R**edit ei ille senex. Non. **E**t dixit senex. Quod vis tollere quod non posuisti. **R**etenit aliquid quidam secundum ad abbatem achille. et vidit eum iacentem sanguinem de ore suo. et interrogavit cum dicens. Quid est hoc pater. et dixit senex. sermo est frattis cuiusdam quod me perstrinxit et

oīno conat<sup>9</sup> sum ɔseruare illud apud me. et  
dep̄catus sum deū vt auferret a me. et fact<sup>9</sup>  
est sermo ille sanguis in ore meo . et expuo  
illū et requiē inueni. et dolorē illū oblit<sup>9</sup> suz.  
**C**lement aliqn abbas achilles in cellaz ab  
batis Isiae in locū scythi et inuenit euz co  
medentē. Viserat em in catbynulo salē et  
aquā. videns aut̄ qz abscondit illū post fle  
ctas de palmis. dicit illi. Quid māducabil<sup>9</sup>  
Ille r̄ndit. Ignosce mihi abba. qz palmas  
incidebā et ascendi in cauma. et ppter ea in  
tinx modo buccellā in sal et misi in ore meo  
et exaruerūt fauces mee. Et qz nō descende  
bat buccella quā in ore meo miserā. ppter ea  
cōpulsus sum supfundere modicū aque in  
sal. vt vel sic possem glutire. sed ignosce mu  
bi. Et dicebat abbas achilles. venite et vis  
dete Isaiā iuscillū comedentē in scythi. Si  
vis māducare ius rade in egyptū. **D**icebant de abbate Almoꝝ. qz egrotaret et in  
lecto pluribꝝ annis decumbēs nūqz relata  
vit animū suū vt intenderet interiora celle  
sue et videret qd haberet. Multa enī defe  
rebat ei velut infirmo. Sz introeunte disci  
pulo suo iobāne et exētū claudebat oculos  
suos ne videret qz faciebat. sciebat em qz  
fidelis monach<sup>9</sup> esset. **D**ixit abbas beni  
amin qz erat psbyter in cellis. quia applicu  
issent fratres in scythi ad qndā senē et volu  
isset ei dare modicū olei. et ille eis dixit Ec  
ce ibi iacet pñlū vñsculū. qd attulisti mi  
bi an tres annos et quō posuisti illō sic re  
mansit. Audientes aut̄ fratres amici sunt  
cōtinentiā senis. **H**arrauerūt de abate  
diſcoro de nansyas. qz panis ei<sup>9</sup> erat orde  
aceus et de farina lēticule. et p singulos an  
nos ponebat sibi legē cuiuscūqz vni<sup>9</sup> obser  
uantie. i. nō occurtere vno anno alicui. aut  
non loqui aut nō gustare aliqd coctum aut  
nō comedere aliqd pomoz aut olerū et iōi  
ope suo ita faciebat. et hoc p annos singu  
los faciebat. **L** **D**ixit abbas euagari<sup>9</sup>  
qz dixerit senex. ppter ea amputo a me de  
lectatiōes carnales vt etiā iracūdie occasio  
nes abscidā scio em eā aduersū me sp  
gnare. p delectatiōibꝝ. et turbare mētē meaz  
et intellectū meū expellere. **V**isit aliqn san  
ctus epiphani<sup>9</sup> ep̄s cypr<sup>9</sup> ad abbate byla

rionē rogās eū et dices. Celeni vt nos vide  
amus anteibꝝ de corpe exam<sup>9</sup>. Qui cū ve  
nissent ad inuicē. māducantibꝝ eis allatu<sup>9</sup>  
est de auibꝝ qddā. **O**d tenēs ep̄s dedit aby  
bati bilarioni. et ait ei senex. Ignosce mihi  
pater. qz exquo accepit habitū istū nō man  
ducaui quicqz occisum. Et dixit ei sanctus  
epiphani<sup>9</sup> Ego aut̄ exquo accepit habitum  
istū nō dimisi aliquē dormire qz habebat ali  
quid aduersus me. necqz ego dormiū habēs  
aliqd aduersus aliquē. Et dixit ei senex. Ig  
nosce mihi pater. qz tua pueratio maior est  
mea. **D**icebat de beato Palladio quia  
fecerat viginti annos in cella et nō leuauit  
oculos suos sursum vt videret tectum eius  
**A**bbas zenon ambulās aliqn in palestī  
na cū laborasset. reledit vt māducaret iuxta  
cucumerariū. Suadebat ei aut̄ animū suū  
dicendo. Tollebī vñ cucumētē et man  
duca. Quātū aut̄ est. Qui r̄fidens cogita  
tui finē dixit. Fures ad tormenta vadunt.  
Proba ḡ teipm in B si potes ferre tornēta  
Qui ḡ surges stetit i caumate qng diebus  
desigēs seipsum i sole. Dicebat aut̄ qz ani  
mus ei<sup>9</sup> ad ipm. Nō possim portare tornē  
ta. Dicit ḡ ad asim finz. si nō potes portare  
tornēta. ergo nō rapias vt māduces. **D**i  
xit abbas theodor<sup>9</sup>. Inopia panis tabefas  
cit monachi corp<sup>9</sup>. Alter aut̄ quidā senior  
dicebat. quia vigilie plus tabefaciūt corp<sup>9</sup>  
**D**ixit abbas iobānes breuis stature. qz  
si voluerit rex alijs ciuitatē inimicoꝝ tene  
re. prius aquā tenet et escas eorū qui sunt i  
ciuitate et fame periclitates tūc subiiciunt  
ei. ita est et passio ventris. Si in ieunio et  
fame cōuersetur homo inimici eius qz solici  
tant aiam ei<sup>9</sup> infirmant. **D**ixit itez quia  
ascendēs aliqn p vñā qz ducit ad scithim vt  
distraberē plectas de palmis. vidi cameo  
larium loquentē et cōmonētē me ad furore  
Ego nō dimisi qd portabā et fugi. **E**  
**D**ixit abbas Isaac psbyter cellarum.  
Scio frēm metentē in agro qz voluit man  
ducere spicam tritici. et dixit dño agri. vñs  
māduco vñā spicā. Ille aut̄ audiēs mirat<sup>9</sup>  
est et dixit ei. Tu<sup>9</sup> est ager p̄t et me interro  
gas. Intantū ḡ scrupulosus erat mēoratus  
frater. **I**nterrogavit quidā frater abbate

# Folium

Isidor seniorē scythī dices. Quare sic te  
fortiter timet demōes. dixit ei senex. Quia  
ex quo facit? sum monachus studio ne pmito  
tam iracūdīā vscg ad fauces meas ascēde/  
re. Dixit itez q̄ supra. q̄ draginta annos  
esse ex q̄ sentiret qdā motū peccati in mente  
sua. nūq̄ tñ sentiret neq̄ occupiscēti neq̄  
iracūdie. Narrauit abbas cassian⁹ de qdā  
abbate iohāne q̄ fuerit apd abbate esy  
nū in summitate heremī habitatē p̄ annos  
xl. et q̄r habebat circa ipm multā charitatez  
et p̄ bāc charitatis fiduciā interrogauit eū  
dices. Tāto tpe si remot⁹ et a nullo hoīm  
facile molestia paties dic mibi qd̄ p̄fecisti  
At ille dixit. Ex quo cepi solitari⁹ esse nūq̄  
me sol vidit māducantē. Dixit aut̄ ei et ab  
bas iohānes. Nec me itascentē. Dixit  
itez. Quia narrauit nobis abbas moyses  
q̄ ei abbas serapion dixit. Quia dū essem  
luuenis et sederez cū abbate meo thone et  
manducarem⁹. surgens a refectōe fm ope  
diaboli rapui vnu panē parimatē. et mādu  
caui eū occulce nesciēte abbate meo. Cū ḡ  
p̄seuerarē aliquanto tpe hēc faciēs cepit mihi  
ipsum viciū dnari et nō p̄ualebā me ipsum  
retidere. Iz solūmodo adjudicabar a p̄pria  
cōscientia et seni dicere p̄fundebar. Cōtigit  
aut̄ fm dispēsalōe diuinā ut quidā veni/  
rent ad senē r̄utilatīs aīe sue causa et iterro  
gabāt eū de p̄prijs cogitatōib⁹. R̄ndēs au  
tem senex dixit. Quia nibil sic noxiū ē mo  
nachis et letificat demones quō si celēt co  
gitatiōes suas spūalib⁹ p̄ib⁹. Locut⁹ ē aut̄  
eis de p̄tinētia. Et cū hēc dicerent̄: cogitās  
ego q̄ de? reuelauit seni de me cōpunct⁹ ce  
pi flere et eleci parimatē de sinu meo. quez  
male p̄sueuerā rape. et p̄sternēs me i paui/  
mento postulabā de p̄teritis veniā. et orōez  
p̄ cautela in futur⁹. Tūc dixit senex. O fili  
liberauit te de captiuitate ista etiā me tacen  
te p̄fessio tua. et demones tenebāt cor tuum  
p̄ taciturnitatē. nūc aduersum teipm p̄fitē  
do interfecisti quē acten⁹ tibi dnari p̄mis/  
ras. ne q̄ tradicēs. neq̄ alio modo incre  
pans eū. amodo aut̄ nequaq̄ locū habebit  
in te qui ipse q̄ in corde tuo in apto excussus  
est. Necdū aut̄ finito fmone senis et ecce  
ope qd̄ dixit apparuit quia vclut lampada

ignis egressa est de sinu meo. et ip̄leuit totā  
domū fetido odore. ita vt putaret q̄ aderat  
qr sulphuris plurimū fuisse incenluz. et di  
xit senex. O fili. Ecce verbor̄ meo p̄ liberati  
onis tue p̄ signū qd̄ factū est p̄stitut dñs do  
cumentū. H̄ dicebat de abbatē Ma/  
chario. Quia si vacauit inter fratres. po/  
nebat sibi terminū et qn̄ inueniebat vnum  
pter fratres bibebat. Sz. p̄ vno calice vni  
die integra aquā nō bibebat. Et frēs qdaz  
volētes eū recreare dabāt ei vnu. sed et se/  
nex cū gaudio sumebat vt sei p̄m postea cru  
ciaret. Discipul⁹ aut̄ ei⁹ sc̄ies cām dicebat  
fratrib⁹. Propter deū rogo ne detis ei vi/  
nuz. qr i cella se postea cruciatū domat. Qd̄  
cognoscētes frēs vltra ei vnu nō dederūt.  
Abbas machari⁹ maior i scithi dicebat  
fratrib⁹. Post missas ecclie fugite frēs. et  
dixit ei vnu fratrib⁹. Dē vbi habem⁹ fugere  
ampl⁹ a solitudine ista. Et ponebat digitū  
sup os suū dices. Istud ē qd̄ fugiēdū dico  
et sic intrabat in cellā suā. et claudēs ostium  
sedebat sol⁹. Dixit idē abbas machari⁹  
si aliquē increpare vols ad itacundīā com  
moueris. p̄pria passionē imples. nō em ali  
um sic salvare debes vt teipm pdas. Di  
xit abbas pastor. Nisi nabuzardam archis  
margirus venisset nō crematū fuisse tēplū  
dñi. Ita et nisi quies gule et vēris venerit  
in aīam. nequaq̄ mens corrue. et pugnans  
p̄tra inimicū. Dicebat de abbatē pasto/  
re. Quia dū vocat⁹ fuisse ad comedendū  
et voluntatē suā ibat lachrymādo ne inobes  
diēs esset fratrib⁹ suis et contristaret eos.  
Narrauerūt qdā abbati pastori de qdā  
monacho. qr nō bibebat vnu. et dixit eis.  
Quia oīno pot⁹ monachor̄ nō est. Dixit  
itez abbas pastor. qr sic fumo expellūt apes  
vitolla et dulcedo opis eoz. ita et corporalis  
q̄s timorē expellit ab aīa et austert ab ea om  
ne op⁹ bonū. Narrauit qdā senū d̄ abba/  
te pastore et fratrib⁹ ei⁹. qr habitatēt in egypto.  
et cū desideraret mī eo p̄ videre eos et n̄  
posset obseruauit vna die. et cūtib⁹ illis ad  
eccliaz obtulit se eis. Illi aut̄ vidētes eam  
quererūt se ad cellā et trātes clauseb̄ ostiū  
um i faciē ei⁹. Illa at ad ostiū stās clamabat  
ploras cū nimia miseratōe. Audīes aut̄ eā

abbas anub intravit ad abbatem pastorem dicens. Quid faciemus rectule istu ita an ostium flenti. Surgens autem abbas pastor venit ad ostium. et intro stans audiuit eam plorantem miserabiliter nimis et dixit. Quid sic clammas rectula. Illa autem cum vocem eius audisset multo magis clamauit plorans et dices. Ego vos videre filij mei. quod est effi si video vos. Nunquid non sum mater vestra aut non ego lactauui vos. En tota summa canis pleia. sed et audiens vocem tuam turbata sum. Dixit ei senex. hic nos vis videte an in illo seculo. Dicite ei. et si non video vos bic video vos illuc filij mei. Dixit ei. si potes equanimiter ferre ut hic nos non videas. videbis nos illic. et ita discessit mulier gaudens et dicens. Si oino visura vos ero illuc. nolo vos hic videre o filij mei. **D**icebat abba te. Porro. quod ambulando comedederet. et interrogante eum quodam quare sic manducaret. respondit. Non hoc ut velut opus aliquod age ret. sed velut quoddam superfluum ut. Alij autem de hoc ipso interrogati respondit. Ut non vel in comedendo corpore delectatone habeat anima. **D**icebat de abbatte Petro cognomente pyano. qui erat in cellis quod vini non bibebat. Non autem lenuit rogabat eum ut modicum vini sumeret. Qui cum non acquisiceret te pefaciebant aquam et ita offerebat et dicebat. Credite mihi filij quod velut conditum illud accipio. Et adiudicauit se tepida aqua esse contentum. **F**acta est aliquando celebrato misericordia in monte abbatis anthony. et inuenit eum est ibi vasculum vini. et tollens vnum de sensibus parvum vas. i. calice portauit abbatem sylo. et dedit illi et bibit semel. et secundo acceptum et bibit. Obtulit etiam ei tertio. sed non accepit dices. Quiesce frater. An nescis quia satanas est. **F**rater quodam interrogavit abbatem sylo dices. quod facio quod occurro ad ecclesiam et frequenter fratres per charitatem ad cibum retinent me. **D**icit ei senex. Non rosa res est. **D**icit ergo abraam discipulus eius. Si occurrit in sabbato et dominica ad ecclesias. et biberit frater tres calices. multum ne est. et dixit senex. Si non esset satanas non esset multum. **F**requenter dicebat abbati sylo discipulus suus. Surge abba et manduce.

mus. Ille autem dicebat. Adhuc non manducamus filii. et ille respondit. Non pater. **D**icebat autem senex. si nec adhuc manducavimus affer et manducemus. **D**ixit aliquis cum fiducia abbas sylo. Crede quod ecce tristitia annos habeo quod non depcor deum pro peccato. sed orans hoc dico. Domine Iesu Christe protege me a lingua mea et vobis nunc per singulos dies curro in ipsa opera et deliquio. **C**lementer aliquid abbas silvanus et discipulus eius zacarias ad quoddam monasterium. et fecerunt eos gustare modicum ante tempore ambularent. Et exuntibus eis inuenit discipulus eum aquam in via et volebat bibere. **D**ixit ei abbas silvanus Zacharia ieiunium est hodie. Cui ille dixit. Non hodie manducavimus pater. **D**ixit ei senex. illud manducare charitatis fuit nos autem teneamus ieiunium nostrum filii nostri. **D**ixit sancta Syncletice. quod optinet nos quod homines propter tantum sumpli castitatem quam summa est tenere. Etenim apud seculares videtur castitas obseruari. sed adest eis stultitia propter quod alijs sensibus peccat. nam et aspirant indecetere. et ridet inordinate. **D**ixit iterum que supra. Quia sicut venenosa animalia acrisora medicamenta a se expellunt ita cogitationes sordidae ieiunium cum orde expellit ab anima. **D**ixit iterum. Non te seducat divinitus huius seculi deliciae tanquam aliquid utiliter habentes in se. etenim illi delectatio causa arte diverso modo prodendi cibos onerat. Tu autem ieiunio et abstinentie ciborum abundantiam deliciarum illorum supergredere sed ne satietis paine neque desideres vini. **D**ixit abbas sylo. Quia peregrinatio nostra est ut teneat homo os suum. **D**ixit abbas Iherosolima. Quia sicut leo terribilis est onagris. sic monachus propterea cogitationibus occupiscetur. **D**ixit iterum. Ieiunium est frenum monacho aduersus peccatum. qui autem abiicit ieiunium velut equus feruens desiderio semine rapitur. **D**ixit iterum. Siccatus ieiunio corporis monachi. aiam profundamente eleuat et siccatur fistulas delectationum ieiunium monachi. **D**ixit iterum. Castus monachus in terra honorabitur. et in celis ab excelso coronabitur. **I**de ipse dixit. Non nobis qui non retinet linguam suam in tempore furoris neque passionum corporalium

# Folium

retentor erit aliquis. **D**ixit iterum. Ceterum malum non piserat os tuum. quoniam vitis non affert spinas. **D**ixit iterum. Bonum est manducare carnem et bibere vinum quam manducare in oblatione carnes fratrum. **D**ixit iterum. Hunc transserpens euam de gadio eiecit. Hunc ergo similis est quod primo suo obloquitur. quoniam et audiētis se aiam perdit et suam non saluat.

**F**acta est aliquis festivitas in scythia et debetunt seni vinum bibere in calice. Qui abiit ciens dixit. tolle a me morte istam. **Q**uo videtis alij qui cum ipso edebant nec ipsi biberunt?

**E**lia vice allatus est ibi vasculum vini de primis ut daretur fratribus ad sanguinos calices. et introeunte quidam fratre et vidente quod acciperet. fugit in crypta que crita morte cecidit. Et cum audissent sonum curarentes innenerunt fratrem semianimum iaceente. **E**cce perut obiurgare eum dicentes. **H**uius tibi contigit. quod vanam gloriam habuisti. Abbas autem resoues eum dixit. dimittite filium meum bonum opus fecit. et vivit dominus quod non redidi cabitur crypta hec pribus meis ut cognoscatur mundus quod propter calicem vini cecidit crypta in scythia. **A**lcédit aliquis presbyter de scythia ad episcopum alexandrinum. et quoniam reveritus est in scythia interrogauerunt eum fratres. **Q**uo est civitas ille autem dixit eis. Credite mihi frēs ego ibi faciem hoīs nulli vidi nisi tamen epi. Illi autem audiētes mirati sunt et dixerunt. Quid putas fecit in illa oīis multitudo. presbyter vero resonit hesitantes dicentes. Extorsi animo meo ne intuereret faciem hoīs. ex quo relatione pfecterunt fratres ut custodiāt se ab extollentia oculorum suorum. **C**enit aliquis quidam senex ad alium senem. ille autem dixit discipulo suo. fac nobis modicum lenticule et fecit et infundit nobis panes et infudit et manserunt sic usque ad alterius diei horā servata loquētes de rebus spiritualibus. Itē dixit senex discipulo suo. fac nobis modicum lenticule filii mei. Ille respondit. Ab hesterno die feci p̄. Et ita surgētes superunt cibū. Alter quidam senex venit ad quendam patrem. ille autem coxit modicum lenticule. et dixit ei. Faciamus opus dei et gustemus. Et unus quidem eorum cōplevit totum psalterium. Alter vero ex corde duos prophetas maiores lectoris ordine recitauit.

**E**t facto mane discessit senex ille qui venerat et oblitus sunt sumere cibū. **E**suitque quidam frater a mane et pugnabat cum animo suo ne manducaret donec fieret hora tertia. **E**t facta hora tertia exegit a se ut fieret hora sexta et facta sexta infudit panem et sedidit ut manducaret. Postea vero surrexit dicens. **M**anabo sic usque ad horā nonā. **H**ora autem nonā fecit orationem et videt opus diaboli. sicut sumū exēstet a se. et ita cessauit esuries eius.

**I**nfirmatus est quidam senus et cum non posset lumere cibū multis diebus rogabatur a discipulo suo ut faceret aliquid ei et resiceretur. Abiit autem et fecit de farinula lēticulas et zippulas. Erat autem ibi vasculum pedes in quo erat modicū mellis. et aliud in quo erat rafenealion. id est lini oleum. et fetebat ita quod tantū ad lucernā perficeret. Errauit autem frater. et per melle de lini oleo misit in pulmentum. Senex vero cum gustasset nihil locutus est sed tacit manducavit. **C**opellebat autem eum iterum manducare et extorques sibi manducavit. Et dabat ei tertio. ille autem noluit manducare dicens. Ceterum non possum fili mi. Discipulus vero horabat eum dicens. Bonum est abba. ecce et ego manduco tecum. Qui cum gustasset et cognovisset quod fecerat cecidit per tinus in facie dicens. **C**ele mihi p̄. quoniam occidi te. et tu peccatum hoc posuisti super me. quod non es locutus. Et dixit ei senex. Non contacteris fili. si voluntas deus ut mel manducarem. mel habuisti mittere in zippulas istas.

**M**arrauerunt de seni quodcumque desideravit aliquis manducare cucumerem. Quem cum acceptiss appedid eum prius annos oculos suos. et cum esset victus desiderio domus se ipsius penitentia agebat. quod vel oīno desiderasset. **S**frater quidam aliquis abiit visitare sororem suam in monasterio egrotantem. erat autem fidelissima et non accepit aliquis videre virum neque occasionem dare fratri suo. ut propter illam veniret in mediū seminā. et mandauit fratri suo. Glade frater ora per me. quod cum gratia Christi vivido te in regno celorum. **M**onachus quidam occurrit ancillis dei in itinere quidam. quibus uisus diuertit extra viam. Cui dixit abbatis. Tu si perfectus es es monachus non respexeras nos. sic ut agnosceres quod semine eramus.

**I**ntrauerunt aliqui fratres in alexandriaz invitati a theophilo archiepo ut p̄stibus facta orōne destrueret tempa pagano rum. Et māducantibus eis cum archiepo: ministrare sunt eis carnes rituline. et māducabant nibil discernētes. Et accipiens archieps vnuz capadiū dedit iuxta le fecū benti semi dices. Ecce istud capadū. id est stucklein bonū est māduca abba. Ille aut enī dens dixit. Usq; mō credebam q; olea māducatur. Nam li carnes sunt nō māducato. Et vltra nemo acq̄euuit gustare. Frater quidā in cella atriū panes recentes et inuitauit ad mēsam seniores. et cum manducassent singulos parimates: pauca uerūt. Frater nō scies labore abstinēcie eorum cepit cum humilitate supplicare dicēs. Propter deum māducate hodie donec satiemī. Et māducauerūt alios denos parimates. Ecce igit̄ cōsum supra q̄ op̄ erat māducauerūt ppter deū reti mōachi et sim pliciter abstinētes. Egrotauit qdā senū aliqui magna infirmitate ita ut ex ei? visceribō multus sanguis efflueret. Et attulit q̄dam frater nixas siccas et fecit pultes et misit eas ibi et obtulit seni et rogabat eū dicēs. Comede qm̄ forte expedit tibi. Intuēs autem eū senex diutius dixit. Uere dico tibi frater qz volebas ut me dimitteret deus in hac infirmitate et ē alios triginta annos. et nullo modo acquieuit senex in tali egritudine vel modicum sumere cibi ita ut tolleret frater qd̄ portauerat et rediret ad celia sua.

**A**lter senex sedebat lōge in beremo et digit frēm renire ad eū et inuenit euz infirmantē. Qui lauās ei faciē fecit ei refec tionē ex his que attulerat. Qd̄ cū vidisset senex dixit. Ne frater oblitus eram q̄ ba terēt omies de cibo solaciū. Obtulit ei ec et calicē vini. Qd̄ cuz vidisset plorauit dicens. Non spabā me usq; ad mortezi bibe te vīnū. Statuit quidam senex ut qua draginta dieb̄ non biberet. Et si qn̄ fieret cauma lauabat surculā et impleuiteaz aq et appendebat eam ante oculos suos. Qui cum interrogaret a fratribus quare hoc faceret r̄ndit dices. Ut cum vidēs qd̄ desiderabam nō gustauero. maiorem ardore susti

neam. et ppter hoc maiore mercedē a dño psequar. Frater quidā iter agēs bēbat tecum mēm luā iam senem. Qui cū venis sent ad quēdā fluuiū nō poterat pcula illa transire. Et tulit fili⁹ siuis palliū suū et in uoluit exī manus suas. ne aliq̄ mō p̄tigēret corpus eius. Et ita portans eā trāpolu it fluuiū. Dixit aut̄ ei mater sua. Ute quid sic opūsti man⁹ tuas fili mi. Ille aut̄ dixit. qz corpus mulieris ignis est. : et ex eo ipso q̄ ptingebā te veniebat mihi p̄mēoratō aliaz feminaz in aīmo. Dicebat t̄ quidā p̄m. Quia sciret frēm in cella ieiunātem tota ebdomoda pasce. et cum sabbato sero venisset ad missam cōicans: mox fugiebat ne cogeref a fratribus in eccīa māducare. apud le tñ modicas herbas eliras cum sale māducabat sine pane. Frēs p̄uocatiūt in scithi ut māducaret palmas. et erat ibi aliquis infirm⁹ p̄ nimia abstinentia q̄ tussi ens excreauit flegma. Quo romēte d̄spu to eius venit sup aliū frēm. Qui cum a cogitatōe sua p̄pelleref dicere ei quiesceā et nō excrees sup me ut suparet cogitationes suas tulit qd̄ excreauerat. et mittens in ore suo statim comedit illud. Et tūc cepit ad se ipm dicere. Aut nō dicas fratri qd̄ eū con tristet. aut māduca quod horres.

**E**xplícit liber de continentia

## Incipit liber contra fornicationem.

**D**icit abbas Anthoni⁹. Estimō q̄ hēat corp⁹ motū naturalē sp̄lūm in se q̄ nolente aīo nō opaf. sed tūmō significat in corpe quasi impassibilis motus. Est aut̄ et alijs motus ex eo q̄ nutrit̄ corp⁹ et souēt cibis et potib⁹ ex quib⁹ et calor sanguinis excitat ad opādum corp⁹. Propter qd̄ dicit apls. Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Et rutium dñs in euangelio discipulis mandās dixit. Glidete ne grauenē corda vīta crapula et ebrietate. Est aut̄ adhuc et ali⁹ quidaž mot⁹ certātib⁹ in pueratōe ex insidijs et iniuria demonū re

# Folium

niēs. Ita q̄ scire quenit q̄ tres sunt moti corporales vñ? qdem naturalis, ali? autē ex plenitudine ciborū. terci? vero ex demōib⁹. **D**ixit abbas Gerōcius p̄t̄c̄lis. Quia multi tēptati sunt a corpib⁹ delectatōib⁹ et cū nō approximatēt corpib⁹ mēte forniciati sunt. et qui corpalt virginitatez seruat fīm aīm formicant. Bonū est ergo dilectus simi facere q̄d scriptū est. om̄i custodia vñ numquāq; cor suū seruare. **D**ixit abbas Cassianus. q̄ dixerat abbas moyses. Bonum est nō ablcōdere cogitatōnes. sed senibus sp̄naliib⁹ et discretōem hñtib⁹ manifestare eas. nō bis qui tm̄ tēp̄senes sunt qm̄ multi ad etatē respiciētes et cogitatōes dicētes eis. q̄ expimētū nō habebāt. p̄ cōsōlatōe ad despatoē vltimā puenērūt. **E**rat quidā frater oīno in queratione sollicitus. et cum valde a fornicatōis demo/ ne turbaret̄ venit ad quēdam senem et retulit ei cogitatōes suas. Ille autē audiens q̄ exp̄s erat indignatus est. et miserabilē dicebat esse frēm illum et indignuz monachi habitu. q̄ eiusmōi cogitatōes reciperet. **H**ec audiēs frater despans seipm̄ t̄liquit apriam cellā et ad seculū redibat. Sedūm autē dispensatōem dei occurrit ei abbas apollo. et videns eū pturbatū et nimū tristē interrogauit eū dices. Fili que est cā tante tristie tue. Ille autē prius ex multa cōfusione aīm̄ sui non respondit quicq;. Postea autē cūz multum rogaret̄ a sene que circa se agerent̄ q̄fessus est dicens. Quia cogitatōes fornicatōū inquietat̄ me. qd̄ q̄fessus sum sem̄ illi. et fīm verba eius iaz mihi sp̄s salutis non est. Despans ergo meipm̄ ad seculum redeo. **H**ec autē pater apollo audiens: velut sapiēs medic⁹ multū eum rogabat et monebat dices. Noli mirari fili. neq; desp̄hes de teip̄o. Ego em̄ in hac etate atq; querlatōne valde ab hm̄oi cogitatōib⁹ inquietor. Ne ergo deficias in hm̄oi occa sione. que nō tm̄ bñana sollicitudine c̄tū dei misfatōne curat̄ tm̄ ho die dona mibi quod perero et reuertere in cellā tuā. Fecit autē frat̄ ille sic. Abbas autē apollo discedens ab eo prexit ad cellā illius senis qui ei despatoē fecerat. et stans foris dep̄catus est dñm cu

lacr̄mis dices. Deus qui tēptatōes vtile infers querte bellum qd̄ pat̄s trater ille in bunc lenē vt q̄ expimētū in senectute sua dulcat qd̄ tēpe longo nō didicit. q̄ten? comi patiatur bis qui hm̄oi tēptatōib⁹ perturbant. Qui cum orōem p̄plesset vidit etib⁹ opem stātē iuxta cellā et lagittas diligēt̄ etra illū senēz. q̄b⁹ quasi p̄forat̄ statū tāq; ebrins a vino buc atq; illuc ferebat. Et cū non possit tolerare egressus est de cella ea dem via qua et ille iuuenis ad seclum redi bat. Abbas autē apollo intelligēs qd̄ factū erat occurrit ei. et accedēs ad eū dixit. Ubi vadis et que cā pturbatōis iue que obtinuit te. Ille autē sentiēs q̄ intellexisset sanct⁹ virque ei euenerat. p̄ verecūdia nibil dicebat. **D**ixit autē ei abbas apollo. Reuertere in cellā tuā et decetero agnosce infirmatē tuā. et cogita apud temetipm̄ q̄ ignotus sis a diabolo r̄sc̄m̄. aut tēptus p̄piter qd̄ nec meruisti fīm v̄res v̄tutum b̄re etra diabolū luctamenta. Quid autē dico lucramēta qui nec vna die aggressionē ipsius portare potuisti. Hoc autē tibi contigit. q̄ iuuenem illū a coī aduersario impugnū suscipies cum debuisses eū etra diabolū certamē isolatoris v̄bis monere etiam in despatoē misisti. nō cogitās illud sapientissimum p̄ceptū: quo subemur eripere eos qui ducunt̄ ad morē. et itez non negligas redimere occidēdos. sed neq; pabolā lazuatoris nēi dicētis. barundinē quassatam non deberi confringi. et hūnum fumigans non extingui. Nemo enim ferre posset insidias aduersarij. neq; ebullientis nature ignē extinguere vel retinere nisi dei ḡta cōseruaret infirmitatē humānā que in nobis salutari dispensatōe cūcta disponit. Omēs ergo dñm dep̄cemur vt et aduersum te diffissum flagellū auertat: qm̄ ip̄er tolere facit. et itez lauti restituit. p̄cutit et manū ipsius sanat. hñliat et exaltat. mortificat et vivificat. deducit ad inferos et reducit. **H**ec dices orōnē implevit. et statim ab illato sibi bello senex liberatus ē. Quē q̄monuit abbas Apollo vt peteret sibi dari linguam eruditārt̄ sciret p̄ps quo opteret loqui ser monē. **D**e cogitatōe fornicatōis

interrogatus abbas **S**yrus alexandrinus ita r̄ndit. **S**i cogitationes n̄ b̄s sp̄m n̄ b̄s. q̄m si cogitatōes n̄ b̄s opa b̄s. **H**oc est qui cogitatōne aduersus pctm non pugnat necq; tradicet: corpalc peccat. **Q**ui esti corpalc peccat cogitationum molestias nullas h̄t. **I**nterrogauit aut̄ quidaz se nex fr̄m dices. **N**e plueridinē b̄s collo qui m̄kleri. Et dixit frater **N**ō. et ille dixit. **C**eteres et noui pictores sunt cogitatōes mee et p̄mēoratōes quedā inquietatēs me ex similitudine mulier. **S**enex autē dixit. **M**ortuos n̄ timeas s̄z viuetēs fuge. **D**oc ē p̄lensum et in ope ipo pctm. et extēde magis orōnē tuā. **D**ixit abbas matthoisi q̄ qdaz frater venies dixerit deteriorē esse qui obloquit q̄ qui fornicat. et r̄ndit ipse senex. **D**urus est fmo. **D**ixit q̄ ei frater. **E**t quo vis esse bāc rem. **D**ixit ei sener. **O**blocutio qdem mala est. celere tñ inuenit curam et plerūq; pñiam agit qui oblocut⁹ ē dices male locut⁹ sum et trāsil. fornicatio aut̄ naturalē mors est. **D**ixit abbas pastor. **S**i cui sp̄tari principis assilist ei p̄tinue semper patus ita optet et aīam sp̄ patam eē ad uerlus demones fornicationū. **C**lenit aliquā quidā frater ad abbate pastore: et ait ei. **Q**uid facio p̄. q̄ affligor a fornicatiōe et p̄exti ad abbate ibitionē. et dixit michi. **N**on debes eā longo tpe p̄mittere habita re in te. **D**ixit abbas pastor. **A**bbat⁹ ibisti onis actus sursum in celo sunt cum angel⁹ et latet eū. ego aut̄ et tu in fornicatiōne sum. **S**i ergo teneat monach⁹ ventrē et linguaz et mālerit in solitudine p̄fidat q̄ nō morit. **P**arrauerūt de abbatissā sara. q̄ māserit tredecim ānos fortiter a fornicatiōis de mone impugnata. et nūc oravit vt recede ret ab ea b̄mōi pugna. s̄z hoc solū dicebat da mibi fortitudinē deus. **D**ixerūt itez de ea. **Q**uia infestior fuerit ei aliquā imminēs fort⁹ idem fornicatiōis demon mittens in cogitationē eius seculi vanitates. **I**lla aut̄ non relaxās aīum a timore dei et a p̄posito abstinentie. alcedit semel sup lectū suū ora re. et apparuit ei corpalc sp̄n fornicatiōis et dixit ei. **T**u me vici sara. **I**lla autē re spondit. **E**go te n̄ vici sed dñs me⁹ ihesus

xps. **Z** Frater qdā stimulabat a fornicatiōne. et erat stimulus velut ignis ardēs in corde eius nocte ac die. **F**rater aut̄ decer tabat non p̄descēdēs neq; p̄sentiens cogitationi sue. **D**ost multū aut̄ tps discessit stimulus ab eo m̄bil p̄ualens ppter p̄seuerantia eius. Et statim lux apparuit i corde eius. **A**lius frater stimulatus a fornicatiōne. et lurgens nocte prexit ad qndam senem. et dixit ei cogitatōes suas. et solat⁹ ē eum senex. **E**x qua solatōe p̄ficiēs frater reuersus est in cellā sua. **E**t ecce itez sp̄n fornicatiōis tēptauit eū. Ille aut̄ frater iterum abiit ad senē. **F**actū est aut̄ hoc lepius. **S**ener dñs n̄ p̄tristauit eū sed loquebat ei que ad utilitatem ei⁹ p̄tinerent dices. **N**ō p̄cedas diabolo vt relaxes aīum tuū. sed potius quotiēs molestus est tibi demon: dic vici ad me et increpatuſ discedit. nūc esti sic extediat demonē fornicatiōis q̄no si tue lenē stimulatōes eius. et nichil eū sic letificat q̄no si abscondant cogitationes ei⁹. **C**lein ergo frater vndeclies ad senē accusans cogitatōes suas. **D**ostea aut̄ dixit frater se mi. **O**fide caritatē abba et dic mibi v̄bum. **E**t dixit ei sener. **C**rede fili. q̄ si p̄mitterez deus cogitatōes meas quib⁹ stimulus animus meus in te trāsserri. n̄ eas portares s̄z oīno corrueres deorsum. **H**ec aut̄ dicente sene ppter nimia humilitatē eius quieuit stimulus fornicatiōis a fratre. **G**te alius stimulatus a fornicatiōe cepit decertare et extēdere abstinentiā suā p̄ quattuordecim annos cogitationē suā custodiēs ne p̄sen taret concupisēe sue. **D**ostea aut̄ viciens ad ecciam manifestavit vniuersitē multitudini quod patiebat. **E**t datū est mādatū et oīes afflixerūt se. p̄ eo ebdomoda iugiter orātes dñm. et quieuit stimulus eius. **D**e cogitatōe fornicatiōis. **D**ixit qdam senex bere mita. **D**ormiēs vis saluari. **V**ade labora vade affligere. vade q̄re et inuenies. vigila. pulsā et apieſ tibi. **S**unt enim in seculo Pancratiarū qui cū nimis edūt et stant et fortes appetuerūt coronas accipiūt. **A**liq; tiens aut̄ et vnius a duob⁹ cedit. et p̄fortatus plagi cedētes se vincit. **V**idiſti quā tam virtutē p̄ carnis exercitium acquisiuit.

# Folium

**E**t tu sita et fortare et dñs expugnabit pro te inimicū. **A**De eadē ipa cogitatōe fornicatōis dixit alter senex. Esto velut q̄ trāsit in platea aut p̄ tabernā. et capit cuius cunq; capture odorē aut alic; assature, et qui vult ingredi et māducat. q̄ aūt nō vult odorat tñ et p̄terit. ita et tu excute a te feto rem surge et ora dices. **D**ñe fili dei adiunia me. **H**oc autē fac etiā aduersus alias cogitatōes. **N**eç em eradicatores sumus cogitationū sed luctatores aduersus easdez cogitatōes. **A**lter senex dixit. **H**ec dne gligētia patimur. Nam si glideremus qz deus b̄itat in nobis nō alienū vas īferem⁹ intrā nos. **D**ñs em̄ xp̄s b̄itan⁹ in nobis at q̄ cobitans nobis respicit vitam nostraz. **C**ū et nos portātes eū et æplātes neglis gere nō debem⁹. sed sanctificare nosmetip̄ los sicut et ille sc̄ns est. **H**tem⁹ sup̄ petrā et rumpat malign⁹ nō formides et cōmittet aduersus te. **M**alle cū vtute dices. Qui pfidunt in dño sicut mōs syon nō amouerib⁹ in eternū qui habitat in iherusalem. **F**rater quidā interrogauit senem dicens. Si currerit monach⁹ in pcam. affligēt velut qui de pfectu in deteriorē statū puenetrat. et laborat donec resurgat. Qui autē a seculo venit velut qui initū fecerit et pficit. Et rñdēs senex dixit. **M**onach⁹ temptatōz incurrit sic est tāq; domus que cadit. Et si sobrius fuerit in cogitatōe reedificat eaz que corrūterat domū inueniēs material ad edificiū. p̄futuras hñs posita fundamenta lapides arenaz. et cetera que h̄mōi edificio sunt necessaria. atq; ita velociter p̄ fabca pficit. Ille autē qui nec effodit nec fundā mētum misit. nec h̄z aliquid eoꝝ que sunt necessaria sed in h̄p̄ dimittēs si quo mō ali qñ pficiat. ita est et monach⁹ si in temptatōz ceciderit et puerlus fuerit ad dñm h̄z pluri mum apparatū vīc̄ meditatōnem dñe legis. plalmodiā. op̄ manū. orōem. et cetera que sunt sc̄e religionis fundamenta. Qui autē recēs est et non in puerlatōe do nec ista dīscit ille primū ordinem inueniet. **B** Frater quidā cū a fornicatōis spū te neret p̄c̄rit ad quendā senē magnū et rogabat eū dices. **D**nde p̄ caritatē et ora p-

me. q̄a fornicatōe sollicito. **S**enex autē te p̄catus est dñm p̄ eo. Et iter sc̄doveniens ad senē dixit eundē f̄monē. **S**imilē et senex nō neglexit rogare p̄ ipo dicens. **D**ñe reuelā michi vñ in hoc fratre opatō sit ista diabolī. qm̄ de p̄catus sum te et req̄em non dū inuenit. Et reuelauit ei dñs que agebā tur circa frēm illū. et vidit cum senex ledente et sp̄m fornicatōis circa eum et quasi ludente cum ipo. et angelus dñi stebat miss⁹ in adiutoriū eius. et indignabāt aduersus frēm illū. q̄ non se p̄sternebat deo: sed q̄si delectabāt in cogitatōib⁹ suis totā mentez suā ad hoc inclinans. Et agnouit senex qz cā magis ab eodem fratre eēt: et ānūcianuit dices. **T**u glentis cogitatōi tue frater. Et docuit eū quō talib⁹ cogitatōib⁹ deberzre listere. et respirāt frater p̄ doctrinam sens⁹ illi⁹ et orōnē frater inuenit req̄em a temptatōe sua. **T**emptatus est aliqui discipulus alic; senis magni a fornicatōe. **S**enex vero cum videret eū laborātē dixit ei. **C**is rogo dñū ut subleuet a tempestiā illam. **I**lle autē dixit. Glideo abba qz et si labore tñ ex pondere laboris b̄ structificari me se tio. sed hoc roga dñū in cogitatōib⁹ tuis ut det mibi toleratiā p̄ quā lustineā. **D**ixit ei abbas suis. **M**ō agnoui qz in magno p̄se ctu es fili⁹ sup̄ gredieris me. **D**icebat de quodā sene qz descendit de sc̄thi. et hēbat filium adhuc lugentē lac. qui qm̄ in mōaste rīo nutritus est nesciebat quid eēt mulier res. **Q**ui cū factus eēt vir ostēdebat ei nō cte demones formas et habit⁹ mulieruz. et hoc nūcianuit patri suo et mirabāt. Aliqñ ḡ ascēdit cum p̄t suo in egip̄tū. et vides mulieres dixit patri suo. **E**cce iste sunt que vēniebāt ad me nocte in sc̄thi. Et p̄t dixit ei. Iſti sunt monachi de seculo fili. alio autē habitu v̄tunē iſti. et heremite alio. **E**t miratus est senex quō et in sc̄thi ostēderent ei demones ymagines mulierz. et statim reuerſi sunt in cellā luā. **C** Frater quidam erat p̄batus temptatōib⁹ in sc̄thi. et immitebat ei aduersarius memorā mulierz cuius inſdam pulcre in aō et affligebat eum valde. Et otigit f̄m dei dispensatōem ut alter frater descēdens de egip̄to et applicaret in

scibī. et cum loquerentur nū clauit ei dicens  
**E**xor illis mortua ē. Erat autē ipsa mulier  
 et de qua inqetabat frater ille. Qd cū au-  
 disset tuit vestimentū suū nocte. et ascendit  
 ubi eā sepultā audierat et fudit locum et ex-  
 terit saniē putredis eius in vestimento suo  
 treuerlus hēbat illud in cella sua. Et cuz  
 nim; seterz pōebat illos fetores aī se et ipro-  
 peras cogitatōm sue dicebat. Ecce deside-  
 riū qd querebas habe illud et satiare ex eo.  
**E**t ita ex brōni setore castigabat semetipz  
 donec emorerentur occupie eius. Venerit  
 dam in scibī aliquā ut fieret monachus qui  
 etiā accepit filiū suū secū nup ablactatum.  
**Q**ui cū factus fuissz iuuenis cepunt impu-  
 gnare demōes et solicitate enī. Et dixit pa-  
 tri suo. Vado ad seclum quia nī valeo car-  
 nales occupias sustinere. Hē autē ei⁹ cōso-  
 labat eū. Dicit ergo illi iuuenis. Jā sustine-  
 re nī valeo pēdimittre me redire ad seculuz  
**D**icit ergo ei pēsum. Audi me fili adhuc  
 semel. et tolle tibi quadraginta panes et fo-  
 lia palmarū diez quadraginta. et vade ī ber-  
 emū interiorē. et esto ibi quadraginta diez  
 bus et volūtas dñi fiet. Qui obedies patri  
 suo surrexit et abhīt in beremū. et mālit ibi la-  
 borans et faciēs plectas de palmis siccis et  
 panē siccī pmedēs. Et cū ibi dies viginti  
 queuisset ecce vidit op̄ diabolici quoddā  
 venire sup̄ se. et stetit corā ip̄o velut mulier  
 ethiopissa: setida et turpis aspectu ita ut fe-  
 torē eius ferre nī posset. Et abiſciebat eaza-  
 se. et illa dicebat ei. Ego sum qui ī cordib⁹  
 tuū dulcis appareo. lz ppter obediāz tuā  
 et labore quē sustines nō pmittit me de⁹ le-  
 ducere te. lz oñditib⁹ fetorē meū. Ille au-  
 tē surrexit. et grās agēs deo venit ad patrē  
 suū et dicit ei. Jā nolo ire ad seclum pē. vi-  
 di eñ opatōem diaboli et fetorē ei⁹. Cogue-  
 rat autē et pē eius de hocipo. et dixit ei. Si  
 mālisses quadraginta dies et custodisses  
 pscg ī finē mādatū meū maiora habuisses  
 videre. **D**Genex qdā sedebat in  
 lōginqua beremo qui hēbat vnā pntem et  
 desiderabat eū videre post multos annos et  
 qsiuit in quo loco bitaret. Et surrexit et ve-  
 nit in viā beremī illi⁹. et iuueniēs camelat-  
 tios adiūxit se illi⁹. et ingressa est cū illis be-

remū. **H**ec enim trahebat a diabolo. Que  
 cū venisset ad ianuā senis cepit signis indi-  
 care seipham dices. Ego sum parēs tua. Et  
 mālit apud eū. Erat autē aliis monach⁹ se-  
 dens in inferiorib⁹ ptribo beremī qui iples-  
 bat libi surilicula aque. et hora qua mandu-  
 care voluissz subito v̄sabat surilicula et effū-  
 debat aqua. Qui inspiratē deo dixit in se  
 metip̄o. Ingrediar in beremū. et dico hoc  
 quod mihi euenit de aqua seniorib⁹. Et sue  
 gens abiit. Et cū sero factū eēt dormiuit ī  
 tēplo quodā ydoloz iuxta viaz. et audiuit  
 nocte demones dicētes. Ista nocte p̄cipi-  
 tauiimus illū monachū in fornicatōz. Qd  
 cum audissz p̄tristat⁹ est. et pueniēs ad se-  
 nem iuuenit eū tristem. et dixit ei. Quid fa-  
 cio abba qz impleo mihi vasculū aque. et i  
 hora māducādi effundit. Et dixit ei senex.  
**T**u venisti ad me interrogare me qz suri-  
 scula tua v̄lat. ego autē qd facio. qz bac noi-  
 cte cecidi in fornicatōnem. qz r̄fndit. Et ego  
 cogui. et dixit ei. Tu vñ scis. qz dixit. Dor-  
 miebā ī tēplo et audiui demones loquen-  
 tes de te. Et dixit senex. Ecce ego vado ad  
 sclm. Ille autē rogabat eū dices. Noli pa-  
 ter sed p̄mane ī loco hoc. mulierez v̄o di-  
 mittam⁹ hinc. Hoc em̄ ex occurſu inimici  
 p̄tigit. Quo auditō senex susiunuit extēdēs  
 et aggrauās p̄uersatōem suā cum lacrimis  
 donec rediret ī priorē ordinē suuz. Di-  
 xit senex qdā. Quia securitas et taciturni-  
 tas et occulta meditatō par. ut castitatē  
**F**rater qdam interrogavit senex dī-  
 cens. Si p̄tingit boiem ī tēptatōem cade-  
 re quid sit ppter eos qui scandalisant̄ ī eo.  
 Et narravit senex dices. Diacon⁹ qdam  
 erat noīatus ī monasterio egipci. Nū autē  
 quidā curialis ī seclusionē ī indicis patere  
 tur venit cū omni domo sua ad monasteriū  
 et opante iniquo incurrit diaconus ille ī  
 mulierē eius. et facta ē omniib⁹ fratrib⁹ cō-  
 fusio. Ille autē abiit ad qndam senē et idica-  
 uit ei rem. Senex v̄o hēbat occultā cellaz  
 ī interiorē. quā cū vidisset diacon⁹ ille di-  
 xit. Sepeli me hic sic viuū. et non ī indices  
 cuiqz. Et intravit ī obscuritatē celle illi⁹  
 et egit pñiam illic ex veritate. Contigit autē  
 ut post multū t̄pis nō ascenderet aqua de-

# Folium

flumine nigli. et cum oes letanias facerent  
renelatū est cūdā scōz. qz nisi veniret dia  
conus qui ablcōditus eēt apud illū tale se/  
nem nō ascēderet flumis aqua. Qd cū au  
dissent m̄trati sunt. et veniētes ejecerūt eū  
de loco in quo erat. et orauit et ascēdit aqua  
et qui aliquā in ipso scādalilati fuerāt editica  
ti hunc postea in pñia ei? et glificauerūt deū  
**D**uo frēs prexerūt ad cūmitatē vt vē  
derēt qd fuerāt opati. Et cū a seiuicez in  
ciuitate füssent dñili incurrit vñ in forni  
catōem. Cenies autē postea frater ei? dixit  
ei. Reuertamur ad cellā nrām frater. Ille  
autē r̄ndit dicēs. Nō veniā. Et interrogauit  
eū ille dicens. Quare frater. Et ille t̄pō  
dit. qz cū decessisse a me incurri in tēpta  
tionē et fornicatō sum. Ille autē alter s̄t vō/  
lens lucrari eū cepit dicere. Quia et mibi  
sic p̄tigit. et qñ lepatus sum a te incurri et  
ego in fornicatōem. Sed eamus et simul  
pniam agamus cū om̄i labore. et de? iſcet  
nob̄ p̄tīm. Qui cū veniissent ad cellā retu/  
lerunt senib⁹ qd eis p̄tigerat. et dederūt eis  
illi mādarū quālē pniam agerēt. Ille tam  
vñus nō p̄ se sed p̄ alio fratre pniam age/  
bat tanqz si et ip̄e peccasset. Clēdēs autē dñs  
laborē et caritatē eius: intra paucos dies  
manifestauit vni de semib⁹ qz p̄ multa cari/  
tate fratris qui n̄ peccauerat indulserat illi  
qui fornicatus est. et vere hoc est ponere a/  
nimā suā p̄ fratre suo. **C**enit aliquā  
frater ad quēdā senē et dixit ei. Frater me  
us soluit me egredies buc atqz illuc. Pro/  
hoc ego affligor. Et rogabat eū senē dicē/  
do. Equanimitē porta frater. et de? vidēs  
laborē susētatōnis tue renocat eum ad te.  
Hęc em̄ possibile est vt cū duricia et aust/  
eritate facile ab intētō sua alicqz reuoce  
tur. qz nec demō expellit demonē. sed mag⁹  
benignitate eū reuoca ad te. qm̄ et dñs deū  
nē glolādo ad se boles trahit. Et narravit  
ei dicēs. Quia fuerūt duo frēs in thebay/  
da. et cū vñus ex his in fornicatōem cecis/  
disset dicebat ad aliū. Reuertar ad scēlm  
Alter vō plorabat dicēs. Non te dimitto  
frater discedere et pdere labore tuū et vgi/  
nitatem tuā. Ille vō n̄ accēscēbat dicēto  
Non hic sedeo sed vado aut veni mecum et